
Araguari, 5 de fevereiro de 2019 Ano III - Edição 103

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2019, com fundamento
no Ar�go 24, Inciso II, 38, Inciso VI e Parágrafo Único, ambos da Lei Federal
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e sua s alterações posteriores. Favorecido:
Refeições & Cia LTDA-ME; Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços para o (fornecimento de Refeições �po Marmitex
preparada, balanceadas e embaladas em isopor com 4 divisórias e tampa
incluindo salada e sobremesa separadas visando atender as necessidades
da Câmara Municipal de Araguari/MG); Vigência do Contrato:  12 meses;
Processo: Nº 004/2019; Dotação O rçamentária:
01.02.04.122.0002.2305.3.3.90.39.00.; Fonte: 100; Ficha: 035; Valor: O
CONTRATANTE pagará à CONTRATADO, o valor de R$ 9.900,00 (Nove mil e
novecentos reais); Autorização: em 23/01/2019; Ra�ficação: em 31/01/2019,
pela Presidência da Câmara Municipal de Araguari/MG.

Araguari/MG, 31 de Janeiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente da Câmara Municipal

Portaria nº 025, de 1º de fevereiro de 2019.

“Concede bene�cio ao servidor Adriano Souza de Oliveira”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Adriano Souza de Oliveira
Assessor Legisla�vo Símbolo CCL 05 desta Casa, os bene�cios consagrados
no Ar�go 89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 1º de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

PORTARIAS

Portaria, nº 026 de 1º de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Márcio Eduardo Marques, para o cargo de Assessor
Legisla�vo Adjunto Símbolo CCL 08, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r ”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Márcio Eduardo Marques para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor Legisla�vo Adjunto
Símbolo CCL 08 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/
09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 027 de 1º de fevereiro de 2019.

“Autoriza indenização de férias do servidor Marcelo Rodrigues de Souza, ocupante do cargo de
Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar�go 114, da Lei 1
639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova
redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de férias
regulamentares do servidor Marcelo Rodrigues de Souza, Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08,
deste Legisla�vo, referente ao período aquisi�vo 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 1º de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Portaria nº 028 de 1º de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Amir Camargo da Silva, ocupante do cargo de
Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmar a Municip al de
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos t ermos do Es tatuto dos
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede
ao servidor Amir Camargo da Silva, Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06 deste
Legisla�vo, trinta dias consecu�vos de férias regulamentares, referente ao período
aquisi�vo de 2018 a 2019.

Art. 2º - R evogadas a s dis posições em
contrário, a presente Portaria entra em vigor a par�r da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 1º de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 031, de 1º de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente Legisla�vo Símbolo CCL 10 da Câmar a
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Ex onerar, das funções de “Assistente de
Gabinete IV Símbolo CCL 04”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei
Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a
servidora Daiane Aparecida Malaquias Nunes que havia sido designada para exercê-
las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Daiane Aparecida Malaquias Nunes
para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo
de Assistente Legisla�vo Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari (M G),
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações
posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 1º de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 030, de 1º de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Elisângela Karla Morais, do cargo de Assistente
Legisla�vo Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Legisla�vo
Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de
30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Elisângela Karla Morais, que havia
sido designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 029 de 1º de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Wilton Luiz de Lima, ocupante do cargo de
Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01,

da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos t ermos do Es tatuto dos
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede
ao servidor Wilton Luiz de Lima, Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01 deste
Legisla�vo, trinta dias consecu�vos de férias regulamentares, referente ao período
aquisi�vo de 2018 a 2019.

Art. 2º - R evogadas a s dis posições em
contrário, a presente Portaria entra em vigor a par�r da presente data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 1º de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Araguari, 05 de fevereiro de 2019

Página 2



Portaria nº 033 de 1º de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre Férias da servidora Fernanda Ne�o Curi, ocupante do cargo de
Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos t ermos do Es tatuto dos
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede
a servidora Fernanda Ne�o Curi Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02 deste
Legisla�vo, trinta dias consecu�vos de férias regulamentares, referente ao período
aquisi�vo de 2018 a 2019.

Art. 2º - R evogadas a s dis posições em
contrário, a presente Portaria entra em vigor a par�r da presente data.

Câmara Municipal de Ar aguari, Estado de
Minas Gerais, em 1º de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria, nº 032 de 1º de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Flavia Regina Faria, para o cargo de Assistente
de Gabinete IV Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Flavia Regina Faria para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente de
Gabinete IV Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - R evogadas as disposições em c ontrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 1º de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 035, de 1º de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Clarissa Magalhães de Guimarães Pereira, do cargo de
Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r ”, do Regimento
Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete
VII Símbolo CCL 07 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09,
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Clarissa Magalhães de Guimarães
Pereira, que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º
de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 034, de 1º de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Adriano Narciso Ribeiro, do cargo de
Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42,
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de
Gabinete IV Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, o
servidor Adriano Narciso Ribeiro, que havia sido designado para exercê-las em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - R evogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 1º de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Araguari, 05 de fevereiro de 2019

Página 3



Portaria, nº 039 de 04 de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Lucas Eduardo Silva, para o cargo de Assistente
de Gabinete IV Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I,
“r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Lucas Eduardo Silva para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente de
Gabinete IV Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 04 de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 037, de 1º de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete I, Símbolo CCL 01 da
Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade
com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Diretor Geral
Símbolo CCD 0 2”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei
Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores,
o servidor Lucio Flavio Matos Perez que havia sido designado para exercê-las,
em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Lucio Flavio Matos Perez para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo
de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari
(M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009
e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 1º de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 036, de 1º de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação de Diretor Geral, Símbolo CCD 02 da Câmara Municipal de
Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I,
“r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Ex onerar, das funções de “Assistente de
Gabinete I Símbolo CCL 01”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei
Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a
servidora Sandra Cris�na dos Santos que havia sido designada para exercê-las, em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Sandra Cris�na dos Santos para, em
regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Diretor
Geral Símbolo CCD 02, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 1º de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº 038, de 1º de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Jéssica de França Pinceta, do cargo de
Assistente Legisla�vo Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I,
“r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente
Legisla�vo Símbolo CCL 10 da Câmar a Municipal de Araguari, constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores, a
servidora Jéssica de França Pinceta, que havia sido designada para exercê-las em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a
presente portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 1º de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Araguari, 05 de fevereiro de 2019

Página 4



Portaria, nº 040 de 04 de fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Edson Dias Vieira Júnior, para o cargo de Assistente
de Gabinete VII Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r ”, do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Edson Dias Vieira Júnior para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete
VII Símbolo CCL 07 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente
portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em
04 de fevereiro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

PAUTA DA SESSÃO DO DIA 05/02/2019

PL 203/2018: “Autoriza o Poder Execu�vo Municipal a contratar operação de crédito com a
Caixa Econômica Federal – CEF, e dá outras providências”. Autor: Execu�vo.

PL 210/2018: “Ins�tui o Conselho Municipal de Defesa dos Usuários dos Serviços Públicos –
COMDEF de que trata o art. 18 da Lei Federal nº 13.460, de 26 de junho de 2017, dando outras
providências”. Autor: Execu�vo.

PL 002/2019: “Autoriza a criação de dotação no vigente orçamento do Fundo Municipal de
Assistência Social no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para atender despesas com passa-
gens para o migrante, mediante anulação parcial da dotação que menciona”. Autor: Execu�-
vo.

PL 003/2019: “Dispõe sobre o uso intensivo do Sistema Viário Urbano do Município de Araguari
para exploração de a�vidade econômica privada de transporte remunerado privado individual
de passageiros intermediado por plataformas digitais e dá outras providências”. Autor: Execu-
�vo.

PL 004/2019: “Autoriza a concessão de bene�cios aos devedores da Fazenda Pública do Muni-
cípio de Araguari, inscritos em Dívida A�va, dando outras providências”. Autor: Execu�vo.

PL 005/2019: “Altera o inciso VI do art. 7º e o inciso X do art. 8º da Lei nº 4.376, de 11 de
dezembro de 2007, que ‘Dispõe sobre a Polí�ca Permanente de Disciplina, Controle e Fiscali-
zação da Poluição Acús�ca ou Sonora Produzidas no Município de Araguari – MG, alteradas
pelas Leis nº 4.736, de 17 de março de 2011, e 4.781, de 27 de maio de 2011.”. Autor: vereador
Jander Patrocínio.

PL 011/2019: “Modifica a denominação da Rua G, localizada no Residencial Bela Suíça III, Bair-
ro de Fá�ma, para Rua Zesulino Maximino dos Santos”. Autor: vereador Wesley Marcos Lucas
de Mendonça.

O�cio 021/2019: “Contém razões de veto total à Proposição de Lei nº 137, de 11 de dezembro
de 2018”. (PRAZO VENCIDO)

Araguari, 05 de fevereiro de 2019


		2019-02-05T15:50:41-0200
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




